De modo perficiendi rotam imperſectam.

SV me ergo fili chariſſime cum in-
 ſtrinſecorū principiorū cognitio-
 ne, per memoriam, intellectū & uo-
 luntatem, corpus liquefactū, anima-
 tum & uiuificatum, quod poſuiſti in
 digeſtione de V. & remoto cooper-
 torio, protinus ſuperponatur alem-
 bicus, & lutetur cum cæra iunctura
 eius,

eius, et separa ab eo aquā per Y. usq;
ad mediam sui partem.

*De distillatione aque quæ remansit
cum corpore.*

Modo expedit euacuare cor-
pus, quod in uia permansit
suæ perfectionis à suis spiritibus, ut
calcinetur, et mortificetur, ad hoc
ut maiorem ualeat in se recuperare
raritatem, per quam maiorem attra-
hat humiditatem; cum rariora hu-
miditatem attrahant maiorem, usq;
ad profundū corporis alterati. Pro-
pter quod sume illud, & ipsum tracta
in operatione, per modum dictum
in capitulis formati per Y.

*De distillatione aëris & mortificatio-
ne corporis.*

IN digestionem huius operis parti-
culariter te habeas fili, sicuti dictū
est in capitulis supradictis, formati
per

per X. & neq; magis facias uel minus, cauendo ne tincturæ comburantur. Per talem contritionem & affationem, diuiduntur partes ligatæ uiscositate aquæ quæ in corporibus est.

De inhumatione & uiuificatione corporis per V.

TAli uerò ordine perficiatur practica capituli huius, ueluti in cæteris capitulis formatis per V. fit conuersio; & sic per talem cōuersionem corpora mortua ad naturam uiuam spiritus sunt reducta; & quia mixta sunt, nunquam unum separatur sine alio. Fili si aliquam partem corporis adhuc uideris p hoc practicale principium circulariter non rotatam, uel in lympham conuersam, aut sub homogeniorum genere non contentā, sume, mox partem illam, & sine terrore confidenter pone in una parua
F
chemia

chemia cum suo alembico, cuius fundus lutatus sit luto forti & tenui. Deinde eam colloca in suo furnello: postea applica sibi ignem trium candelarum uel quatuor lichyniorū, ita ut flamma, cuiuslibet immediate tangat fundum cucurbitæ uel chemiæ. Talem ignem fali continua prope uas, donec tali calore corpus uideris calefactum, quod infra tres horas uel saltem quatuor efficietur: & recipere sudorem quem mittet receptaculū, quamuis sit insensibilis: & hunc sudorem sume & pone seorsum ad usum. Statim cum uideris corpus liquefactum, subtrahe ignem, & permittite uas infrigidari: cum autē senserit se aëre frigido circumdatum, remissione caloris mox congelabitur ad modū Mercurii & sulphuris philosophorum, uel sulphuris fusi, habens

bentis colorem cineris quasi nigri. Et hoc est proprium sulphuris liquari calore, & cōgelari in frigido. Hoc est sulphur fili, & hic coluber, & draco deuorans caudam suam, Leo rugiēs, & gladius acutus scindens omnia, mortificans et confringens, ac seipsum uiuificans. Sume ergo ex eo nebulam quā peperit tenebrosam, et infunde super eam de aqua separata ab eo per Y, ita ut superemineat digitis quatuor uel duobus saltē: quia in iētū oculi in aquam conuertetur purissimam. Talibus autem cautelis obseruatis, perficitur rota de conuersione elementorum ad inuicem, quæ una est ex quatuor figuris, quibus figura in magisterio completur circulationis, quā tradidimus in nostro Testamento.

De effectu tertij regiminis.

alias primi

F 2

Fili

Fili effectus & intentio huius regi-
 minis est, ut vires argēti uiui do-
 minentur super vires sulphuris, & vi-
 res unius patiantur à uiribus alteri-
 us, & illas in sui naturam conuertat.
 Quia cum effectualiter argentum
 uiuum depurare uolumus, per uir-
 tutem sulphuris utiliter necessario
 congelare oportet, ut uirtutes sul-
 phuris intrent substantiam argenti
 uiui, antequam sulphur argentum
 uiuum permutare ualeat; & in hoc
 ars imitatur naturam. Hoc autē me-
moriter teneas in cellula mentis tuę,
quòd necessario oportet, ut corpus
quod est principale conuertens, pri-
mo conuertatur in spiritum conuer-
tibilem, ut post conuertibilis spiri-
tus, in illius substantiam congeletur
sulphuris. Et ideo recordamur nos
 dixisse in nostro Testamento, quod
 nul-

nullum argentum uiuum promptius conuertitur in naturam sulphuris, quàm illud in quo sulphuris qualitates per dissolutionem sunt sufficienter introductæ: nec ullum sulphur promptius congelat argentum uiuum, quàm in cuius naturæ substantia, ipsum argentum uiuum existit per artis ingenium tam conuersum. Quia tunc natura naturam cōplectitur propriam, & amicabilius magis gaudet in ea quam extranea. In omni transmutatione elementorū semper talis passio præcedit transmutationem substantiæ, ut uirtus argenti uiui transmutantis, in toto obtineat partes sulphuris transmutati, ita ut in ipso ante sui transmutationē commisceatur per minima in proprium sulphur non urens album uel rubeū: & illud propriam argenti ui-

ui habebit materiã. Et sic lapis suauiter cū magno ingenio à terra ascēdit in cœlū; & iterum descēdit in terram, quia terra nutrix eius est, & portat illum uentus in uētre suo, hoc est sulphur portatur in argento uiuo. Cognoscēda igitur erit passio, quæ præcedere debet transmutationē argenti uiui, & eius operationē: quia huius operatio fit quotiescunq; uirtus argēti uiui per ingeniū naturæ & artis, leuatur super uirtutem sulphuris, cū certo determinato modo operandi.

De penultima practica, quæ est de putrefactione elementorum ad inuicem conuersorum, & in unum coniunctorum.

INtentio uerò fili, quam in hac parte habere debes, est ut lapidē dissolutum accipias, & illū in secreto furno collocare non differas, ut stet ibi per quatuor dies. Hoc enim fit ideo
ut

ut adustiones & martyrizatiões quas corpus in supradictis passum est, à suis liquidis substantiis animatis tollantur per animationem & facilem decoctionem, & illud quod tollitur in argētum redeat uiuū. Quia elemēta sulphurea mixta cū aquis argenti uiui, per minima iam cōuersa alterantur, & ad inuicē corrūpunt. Talis corruptio argēti uiui nostri solennis, est generatio quę haberi nequit nisi post putrefactionē, quę est mater omniū. Quia per operationē istam, corpus naturaliter in argento uiuo putrefit, & eius qualitates sulphurę humectantur, & in aërem conuertuntur. Partes igitur ipsius digestę in Mercurium rediguntur, & in illud falsuginosum quod omninaturę est cōdimentū, & ab inde de post naturaliter separet, & in dulciferum trāsferatur.

Ex permixtione rerū in putrefactio-
ne huiusmodi, resultat quædam uis,
quam quintum appellamus spiri-
tum, cum sexta uirtute sua operati-
ua, quæ ex causa connectionis ele-
mentorum & introductionis rei pe-
titæ in illis. Sciant ergo omnes artifi-
ces huius artis, species perfectè trās-
mutari non posse, nec artifex trāsmu-
tationē facere potest, nisi primo cor-
pora reducere sciat in primam eorū
materiam. Qualia si conuertere sci-
uerit artifex, tunc individua eorū de
facili transmutare sciet operatione
philosophica in aliam formam, quā
prius non habuerant: non tamē spe-
cies individuorum transmutāt, cū
uiciniores sint causæ, & prima mate-
ria omnium corporum, & pura ele-
mētalis essentia incorruptibilis quia
omniū generabiliū & corruptibiliū
est

est eadem materia prima ingenita & incorruptibilis, quæ per species accidentalibus sensibilibus nunquã submittitur, nec per cõsequens generationi aut corruptioni, sed bene indiuiduis, quæ sunt prima & propria materia generi proxima, & specierũ conseruatiua, quæ à primordiali materia dependent, in proximis materiis naturæ, quæ actionibꝰ sensibilibus sunt submissæ; Et ideo talis materiæ indiuiduorũ naturaliter generabilia sunt & corruptibilia. Hinc est quod pluri mi antiquorum asserent primordialem materiã nullam habere formã; & plures alii dixerint illam esse ens purum in potentia, & nihilominus esse agẽs quoddam uniuersale in natura, quod uniformiter suas substantias congregat ad corrumpendum illas & generandum. Quamobrem

nullatenus est intelligendū, nisi per sensum anagogicum siue analogicū ad uniuersalem formam, quæ uelut spirans cum re quinta participat. Sed quanquam ab agente uniuersali inducat forma simplex in actu in metallis naturaliter, & hoc ex potentia media simplicis, & formæ simplicis: eductio tamen, illius multitudinis uel augmenti in corporibus metallicis, sicut in animalium fit corporibus & plantarum, per se euenire non potest, donec prius corpora solida & per totum homogenea in tenuissimam naturam germinata ab agente uniuersali clarè prius processa artis formaliter transmutentur: quia tunc resultabit corpus simplex generabile & corruptibile per uiam naturæ. Corpus simplex dicimus ad differētiā corporis solidi, in cuius forma
ipsum

ipsum euasit, priusquā corrumpere-
 tur: quòd tamen nullo modo ita po-
 test corrūpi, quin sub aliqua materia-
 li remaneat forma. Et ideo soluta pri-
 ma forma corporis, & per elementa-
 tionē in Mercuriū cōuersa, forma ei-
 us corrupta, mox introducitur alia
 noua forma in sulphur; quæ q̄dem
 forma corrupta in Mercurio est in co-
 lore subnigra, in odore fœtida, & in
 tactu subtilis & discontinuata. In tali
 aūt materia simplici insunt quatuor
 elemēta composita, separabilia & re-
 solubilia in aqua Mercurii post pu-
 trefactionē. Decoque ergo cōplete
 in igne leui, ne cōburentur elemēta,
 & priuentur effectū, quod accidit cū
 cōburuntur ante putrefactionē com-
 pletā; quia ex illorū cōiunctione ad
 inuicem certa generantur mixta, sci-
 licet sulphur, & omnium medicina-
 rum

rum medicina. Effectus uerò huius putrefactionis est propriae & naturalis humiditatis, ab innaturali caliditate. Quia innaturalis caliditas in materia metalli (in qua applicata moram contrahit, & in sua actione praeualet, secundum mensuram illam quae Geometrica uocatur medietas) semper putrefactionem in liquidis facit substantiis, & hoc sine resolutione humiditatis naturalis ipsius metalli, imo ipso in substantia sine consumptione manente, corrumpit qualitatibus innaturalibus suis disponendo, quibus qualitatibus materiae efficitur contraria pro altiori parte. Et sic complexionem mutat innaturalis calor, qui ~~substantiae~~ metalli conuenit, in complexionem oppositam; quòd tamen facere non ualeret quamdiu staret humiditas calore

natu

naturali informata. Et ideo oportet ut prius corrumpat calorem naturalem sub conseruatione illius. Sed quia lato eius est spiritus, necessario decet ut complexionem eius corrumpat. Propter quòd dicimus necessarium esse, ut innaturalis calor argenti uiui humiditatem naturalem corrumpat, & sulphur in ipsum ab eo resoluat. Et cum ipsam informare uolueris iungatur cum humiditate & siccate, à quibus informationem recipiat quæ argento uiuo cōtrariatur, et naturali humido sulphuris.

*De ultima practica primi regiminis quæ est
de diuisione elementorum ad inuicem
connexorum & primo
de aqua.*

SVmatur ergo in Dei nomine cōpositum superius putrefactum, et per alembicum distilla primo totam.

tam aquam in balneo mariæ, continuando ignem lentū cum æquali informatiōe, donec uirtute illius, subtiliores partes lapidis ad naturā simplicis aqueitatis tantū sine calore approximantes fuerint distillate, ut nihil amplius per calorem illū distillari ualeat. Causa autem quare separamus elementa, est ut ad plenum quodlibet per se secundū exigētiam suæ naturæ præparetur, & lapis magis subtilietur, ut ratione suæ subtilitatis postea firmiter coniungatur. Deinde ergo ipsa per primum regimen, & postea illa per secundum regimen rectificata.

De separatione aëris & mortificatione terre.

Fili aër simplex cum suo igne simplici distilletur per cineres, quia maiorem ignitionem sustinent, & in

in tota practica patebit illos simplicem sustinere igneitatē. Et hoc ideo: quia expedit calores & grossiores partes terreas per ignitionem simplicem eleuari superius. Sume ergo dillatorium cum materia tota, & colloca super cineres, & distilla aërem ad partem cum igne continuato de serratura bene composito, donec pro ista uice totum aërem receperis cum igne permixtum, & in uisceribus aëris igne occultatum. Illud autem quod residet in fundo combustum, est ignis separandus à terra sicca & nigra.

De inhumatione & corporis uiuificatione.

CUM autem aër separatus sit à corpore per distillationes cineris, et corpus per calcinationem mortuum extiterit, & uas rationaliter fuerit infrigidatum, infunde statim

statim super ipsum tantum de aqua sua prima, ut quatuor supereminat digitis, cum omnibus substātiis quas superius recollegisti et mox claude uas cum suo coopertorio, et in calore febrili significato per V, dimitte per sex horas fermentare.

De separatione corporis lymphati à mortuo per Z.

A Bhinc uerò separa aquam caute cum igne soluto per literā Z. In alia cucurbita munda summa cautela, cauendo ne aliquid de suis fecibus ratione beneficii Z. separes.

De separatione aquæ secundæ aëris & ignis in substantia.

A Ccipe ergo materiam liquidā per Z. separatam, et quemadmodum per distillationē in balneo separasti aquam primā, ita etiam per leuem ignem ad partem recipe hanc aquam

aquam secundam; quia cum ista aqua
 secunda rubificabitur ignis, & ipsum
 ignem sui attractione in aërem con-
 uertit. Cùm uerò per aquam totali-
 ter fuerit distillata hæc aqua secunda,
 in fundo aër & ignis ad modum sub-
 stantiæ oleaginosæ fortiter uiscosæ
 uidebitur, quam seorsum reconde-
 quia talis ignis est à terra separatus
 pro dissolutione prima, quam disso-
 lutionē merito laquefactionem nū-
 cupamus. Quia duo elementorum
 sunt lapidea, scilicet ignis & terra in
 siccitate concordantia, quæ tali or-
 dine sunt separanda ut aër uel ignis
 non confundatur aëreo terreo in re-
 ctificationibus suis Et ideo cum cali-
 diores partes lapidis ad naturā ignis
 approximantes per aquam naturali-
 ter citius resolui ualeant ut in aërem
 cōuertantur postea, illas prius per Z.

G

ut

ut corpus lapideū separare expedit,
 et sic terra cum terra dabit suā humi-
 ditatem, et ignis cū igne, et quilibet
 per se ueritatem suā præstabit in re-
 ctificationibus suis. Cōsidera fili quā
 pulchrum et utile sit mysterium ele-
 mentorum separatio, ac Leonis ue-
 nena, beneficio et ingenio discretio-
 nis humanæ sub conseruatione pro-
 prietatis illius, ab igne separare: cui-
 us signum est cū in utero uenti
 deportatur, nec rubescit in commo-
 dum aliquod donec sit completum.
 Aër igitur ad albū, et aër et ignis ex-
 trahuntur ad rubeum, in quibus est
 altior tinctura ex duabus substantiis
 lapideis siccis. In ablutione igitur
 ignis qui descendit ex illo, est oleum
 rubeum, licet in oculis nostris uidea-
 tur album. Quod uerò exit à terra,
 oleum album est preciosissimum.

Vide

Vide ergo et intellige primum principium quartum completum.

De Secundo principio practicali cū suis secundi generis materialibus principijs: & primo de aqua, & signis demonstratiuis, quod est abluere.

A Blutio aquæ fit distillādo eam septies per se sine aliquo additamento uice post uicē, cū inhumatione fimi interposita. Distilla ergo eā septies per V, et erit optimè à suis feculentis terreis denudata. Hæc autem est aqua uitæ, Lac uirginis, sanguis reincrudatus, menstruum dealbatum, nutrimentū infantis, cibus cordis, aqua marium, uenenum uiuentium, cibus mortuorū, et argentum uiuum philosophorum à sua feculentia terrea per sublimationem depuratum, secundum ac principale principium materiale secundi generis in magisterio nostro cōfortatiuū

G 2 ad

ad creandum lapidē latonis uel æris, qui terra dicitur, & principium naturale primum, ac caput draconis solutium, & medium tincturarū, coniunctionem faciens uel matrimonium inter corpus & spiritū. Vnde paganus philosophus inquit. Qui argentum uiuum à corporibus extractum taliter commiscere nouerit, & corporib⁹ amicari, sciet unum ex secretis maximum, & uiam principalem perfectionis. Nullus autem commiscere ipsum corporibus poterit, sine cognitione huius magisterii. Propterea philosophi dicūt, Nemo utetur ipso sine magisterio: quia cum non inueniatur imitare ipsum sine perfecta administratione alterationis naturæ, expedit ipsum necessario taliter præparari, ut firmitus cōiungatur, & permisceatur in profundo, usq;

usq; ad occultantis corporis sui separationem. Ex quo patet, quod argē-
tum uiuum nostrum, non est argen-
tum uiuum uulgi, nec præparatum
sublimatione uulgari, sed potius ex
una lutosa substantia procreatum &
uili, ac una sola uia naturali, scilicet
magisterio nostro. Veruntamen nō
putes ex illo solo per aliquod magi-
sterium; quia per se nunquam ad ul-
timam perfectionis partē deueniet.
Vnde idem paganus & nos similiter
pro certo testamur nostris experiē-
ciis manifestis, quod commixto, id
est cum corpore uel eius terra, sul-
phurea perficitur, & sine illo magi-
sterium protelatur usq; ad despera-
tionem. Et illud ideo est; quia licet
ars naturam sequi satagat quantum
possibile est, tamen in hoc ex toto
imitari non potest, nisi quædam si-

similitudine, quā ars supplet in isto passu ad naturam reducendo, quòd natura facere nequit, cūm materiam talem nō possideat, quæ proprietate sua, suū argētum uiuū necessario habet indurare, ut ars breuiori & pauciori tempore quā natura operetur: ratione cuius dicimus quod illud quòd ars facit in paucis diebus multiplicibus digestionibus super terram sine præiudicio naturæ, id calor facit in mineralibus digestionem simplici in mille annis. Ingeniū uerò huius breuitatis supplere, est æqualitas & uirtus terræ sulphuræ, cuius primus & principalis inuentor est Hermes trimegistus pater Alchymistarum, qui non curauit tanquam cupidus artiscam cælare: sed tanquam principalis in magisterio clara ueritate successoribus suis in posterum reuelando

do fideliter & clarè eam cōmendando reliquit: cūm apertè dixerit, Nutrix eius est terra, cūm constet in illa esse realiter uirtutem lapidis integram; sed non integraliter, nisi argentum uiuum fuerit redactum in eādē. Et ideo subiungit quòd cūm à terra ascendit in cœlum, & iterum descenderit in terram, tunc uim recipiet superiorum & inferiorum, scilicet integram uirtutem cūm in terram suam uersus fuerit. Alii appellauerunt hanc terram Leonem uiridem fortem in prælio. Alii Draconem deuorantem, id est congelantem uel mortificantem caudam suam, id est suum argentum uiuum. Alii appellauerunt illam, locum desertum; quia depopulata est à suis spiritibus. Alii uenenum, quia interficiens est. Alii arborem

G 4

quia

quia fructum est gerens. Alii Hyle occultū, quia totius naturæ est fundamentum, & subiectum omniū elementorum. Propterea non obliuiscaris fili hanc terram quam ad litteram nominauimus, dum per plura & diuersa opera maximè fluxerit per media & extrema; quia ars semper indiget sua terra propria, in qua uirtus mineralis posita est, maxime ad Mercurium indurandum. Quamobrem cerusa aut sulphure, arsenico, uel argento uiuo uirtute suæ terre in sulphur congelato ad indurandū & colorandum arte & natura. Et ideo subiungit idem paganus, quòd cum suo compari in natura & substantia propria, id est sulphure, per uirtutē terræ suæ procreato, fit tinctura, & dat pondus completum unicuiq; metallo, & à fœditate ipsum depurat & illustrat:

lustrat; ut patet per præparaciones & reductiones illius in corpus suū, quia tunc ipsum à foeditate sua abluit, dealbat & perficit cum magisterio, sine quo nihil horum præstat. Talem igitur aquam fili septies distillatam, aut tale argentum uiuum serua ad partē in uase uitreo bene obturato. Illius uerò præfatæ ablutionis signum est splendor transparens & fulgens ut cristalli serenitas: aliquando cum fecibus albis ad modum salis cristallini qui post septimam distillationem in fundo remanet, & aliquando sine fecibus. Cuius signū est repletio aquæ à substantia naturali corporis in argentum uiuum; quia tunc aqua stare incipit, multum desiderans terminari et in sulphur cōgelari, quia phlægma paucum possidet. Et cum in fundo nihil remanere uideris, signū est

C 5 quod

quod paucitas corporis est eleuata in aqua multa; & ideo quia porri sui nō potuerunt impleri propter corporis paucitatem & raritatem, amplius affectans attrahere. Quapropter tale argētum uiuum est ualde macrum, & ideo nō bene fertile donec impinguatur per repletionem sui in argentum uiuū uerum. Collige ergo feces quas faciet in suis distillationibus uice post uicē, & repone cū terra nigra & alba in prima separatione collecta. Et sicut fecisti de aqua prima, ita etiā facies de aqua secunda, feces semper reponendo cum terra supradicta.

*De extractione & augmentatione aëris
utriusq; sexus, & mortificatione
ignis & terræ.*

Fili in operatione tuæ practicæ & extractione aëris & ignis, poteris simul & semel uice qualibet sine inter-

ter-

terpellatione temporis ignem & terram quamlibet separatam, per se abluere per calcinationē, & aërem extrahere per distillationē, quousq; de animabus nihil remaneat in corporibus sensibiliter. Primo igitur recipe aërem & ignem ad modum substantiæ spissæ liquidæ uel olei uiscosi superius referuatū; Et exinde distilla per cineres totā aërem, summa cautela cauens ne ignis in tincturis ignisat. Et cū aër fuerit distillatus remanebit ignis in fundo inferius siccus, ad nigredinē & rubedinē declinans: quia parua inest nigredo et albedo multa cū colore citrino. Nigredo hæc est in albo, et rubeo in rubeo, q̄a indiget sulphure rubeo et mundissimo, quæ ad modū albū indiget sulphure claro et albo. Et q̄ facis in operatiōe ad albū, idem facis in operatiōe ad rubeum,

et

et econtra. Quia hæc medicina una est in essentia, et in modo agendi uel practicãdi. Sed additamentum in rubeo citrini coloris à mūdissima perficitur substantia sulphuris fixi.

De ablutione ignis & terræ per mortificationem.

Fili ablutio terræ, fit cū aqua prima rectificata; et ablutio ignis fit cum aqua secunda; quamuis error maximus nō sit si terra similiter præparetur cū aqua secunda, dum tamē ipsa prius bene fuerit rectificata, cū sit calidior prima; et ideo in aërem reducit citius. Si igitur dicta duo elementa lapidea præparare uolueris cū aqua secunda, accipe illam ac diuide ipsam in duas partes. De una parte terrā, et de alia parte ignem insimul separatum rectifica, aquam terræ cū terra, et aquam ignis cū igne miscendo

do

do in qualibet præparatione. Per distillationem uerò in balneis aquas separa. Abhinc quamlibet substantiam ad partem pone, & non misceas aquam albam cum rubea, nec rubeam cum alba; quia cum alba albibificabis, & cum rubea rubificabis. Veruntamen non putes fili hanc aquam in aspectu esse rubeam sed albam, rubificandi importans substantiam in effectu. Et hoc ideo; quia ignis cum natura uenerabilis ignis occultatur in uentre aëris, & sic subiectum propinquissimum tincturam retinens ignis in aspectu manifestare nequit eam contra pugnam ignis donec in sulphur bene completionatum fuerit congelata; quia cum ipsa per minima seminatur super terram folia tam albam, tunc recedit aqua per deficcationem uirtute expulsiua, & cōiugali

iugali fœdere seu amore naturæ, re-
manet anima ligata, quæ tinctura est
in Leone, in corpore proprio fixo;
quòd secundum suum retinaculum
est manifestatiuum contra pugnam
ignis. Cùm aquas per aquas distilla-
ueris, & cū diligentia infrigidari per-
miseris, colloca mox uasa inter cin-
res, & distilla inde aërem cū igne de
serratura, albi ad albū, & rubei ad ru-
beum; & cùm distillati fuerint seor-
sum serua.

*Affata sumenda sunt corpora, & aqua ab eis in
balneo abstracta eis erit restituenda.*

SVme ergo corpora affata, & super
ea aquam suam infunde, quā per
distillationem in balneo ultimo se-
parasti. Superpone mox alembicum
& iuncturas luta cum cæra: deinde
colloca uasa in balneis cū igne æqua-
liter continuato de serratura, & per
di

distillationem aquæ in qua partes lapidis sunt quæ magis ad naturam simplicis aqueitatis approximan-
tur quam aliæ, separentur. Et cum
tota aqua fuerit distillata, pone uas
seorsum bene sigillatum.

*De secunda separatione calidarum partium
separatarum, & in aërem decoctarum
quæ corpus faciunt.*

Cum autem substantia aquea fu-
erit per alembicum separata, &
seorsum posita, uasa infrigidata col-
loca inter cineres, & aerem recipe to-
tum, album ad album, & rubeum ad
rubeum, cum igne de ferratura. Quia
quòd ab igne descendit oleum, ut di-
ximus est rubeum; & quòd à terra
descendit oleum est album precio-
sissimum.

*De assatione prima ignis & terre post
aëris extraxionem.*

Sta

STatim ergo cū uidebis oleum ab
 utraq; corpore distillatum, con-
 tinua illuminet ignem per sex horas
 sine remotione receptaculi, ut cor-
 pora suauiter calcinentur, digerātur,
 & ad ultimum subtilientur.

*Affatio non est nisi corporum in igne
 conseruatio.*

AD hoc autem faciendum cum
 cautela ignis administrationis
 ad perfectionem dubium te habere
 non proponas: quia hæc affatio non
 est nisi illorum corporū in igne per
 nos iam dicto termino conseruatio.

*De tertia attractione aque in aërem
 conuertendæ.*

Sicut iam dictū est in capitulo de
 Secunda attractione aquæ, quod
 incipit. Sume ergo &c. ita etiam in-
 telligas præsens capitulū, ita ut non
 putes

putes ipsam in practica aliquo modo discrepare.

De tertia separatione aquæ.

Eodem modo quo te in practica habueris superius, data in capitulo secundæ separationis aquæ per balneum, pari modo habere coneris in practica capituli præsentis.

De tertia separatione olei uel rerum calidarum.

Si tali forma qua in practica capituli. Cum autem &c. de secunda separatione exercitatus fueris, te ipsum exercueris: clara in ipsa practica indicatur noticia bene exercitata, præsertim cum forma mortui rubei uel albi, sine humore in altiori cacumine in siccū aërem progrediisse non uideris.

De assatione ignis & terre secunda.

Cum autem iam dicta practica oleum separatum fuerit à corpore

H

poris

poribus, terra scilicet & igne, cū igne sicco de serratura per distillationem, suppone ignem de carbonibus tenuissimum, ut acutiori lancea subtilis punctuitatis, duabus aut tribus horis corpora per eū calcinentur: summa cautela cauens, ne uas uel materia rubeat, & animæ sine spiritu fugiant & tincturæ comburantur. Quia nullo modo indiges necessario, ut animæ rubæ per nimium ignem fugiant à corporibus suis siue spiritu, alioquin deficient per recessum sui, & fugient ad regionem remotam cum combustionem tincturæ. Et hoc ideo est, quia nō habet locum proprium, mediante quo se retinere poterit, hospitare, uel quiescere. Et retinaculū eius est aqua, cū qua extrahitur anima, quæ est ignis, paulatim & paulatim cum uenatione lenta, ipsam à

comz

cōbustione defendens. Et dicta aqua est spiritus, qui in uentre animā trahit à corporibus, sicuti matrix uirtutem formatiuam embrionis. Cū uerò extrahitur à corporibus, tunc ipsa hospitatur, & remanet in dicto spiritu, nullo modo uisui se præsentans; & de ipsa spiritus imprægnatur, cū sit locus eius proprius ipsam retinens ne fugiat in summum siccū, uel cōburatur. Et anima ipsa est sulphur, ac uirtus formans, & sigillans species rerum, secundum genus suū, & semen masculinum. Et ideo per ablutionem aquæ, & desiccationem ignis, semper extrahis oleum à corde statuarum: quia anima est ignis in similitudine, & ignis occultatus, & in uentre aquæ deportatus, ex quibus resultat aër, qui aër est tincta aqua, & eius tinctura non est nisi ignis, nec

H 2 ipse

ipse ignis est nisi corpus ad ultimum subtiliatum, & in uentre aëris iam occultum. Ex quo manifestissimè constat, quòd aër est spiritus ignem deferens, & lapis est ignis deportatus in uentre aëris. Si igitur cum tali igne quodlibet argentum uiuum miscueris, statim sine separatione erit rubeū in æternum. Quotiescunq; ergo uolueris rubifica semper cum igne lapidis, quæ rubificare quæris, & erunt rubea semper.

Fili practica per quam doctrina in capitulo. Sume, & capitulo. Sicut, iam patere potest in oculis tuis per capitulum præsens, istas operationes practicæ, facias similare. Nam illo modo quo operatus fueras uirtute formæ tibi reuelatæ in capitulo. Ad hoc & capitulo. Eodem modo, si practicam huius capituli illis coæquare

uolueris ex forma processus illius ex-
orta, suo fructu non priuaberis.

De separatione quarti olei.

Regimen quale operatus fueris,
seu exercueris per doctrinā ca-
pituli. Cū autem, & capituli. Si tali,
practicæ huius capituli adhærere fa-
cias.

De assatione tertia ignis & terræ.

Cum uerò per supradictā artem
oleum à corporibus extraxeris
in regimine sicco de ferratura, statim
receptaculo deposito, & alio paruo et
nouo uitro cautè supposito, ad the-
saurum naturæ recipiendum, ignem
de carbonibus paulatiue subiicias, ita
ut maiori pūctuitate quàm diximus
in capitulo. Cum autem, de assatio-
ne secunda, augmentetur, iuxta rati-
onem mēsuræ illius nature, debite se-
ptem horis uel quasi cōsideres, quo-

H 3 usq;

usq; uideris ipsa olea ab aëris humiditate priuata. Terra uerò in ultimis suis calcinationibus maiori indiget igne, informato tamen cum rationabili mensura quam ignis terræ sit; eò quòd ignis ipse corpus sit simplicius quàm terra ipsa, & ligatum magis uiscositate sua, propter partes eius cum humido minimo possunt confundi igne. Et ideo nunc elucidatur ratio, quare ignis nō calcinatur cum terra, cùm ipsa grossioris fuerit substantiæ & naturæ, tanquam omnium elementorum subiectum. Vide ergo & perscrutare naturas istorum lapidum, sensu, ratione & experimento, & fortitudinem eius; quis, cuius & quantus ignis & alterius lapidis amic⁹ sit uel inimicus; & antequam aliquid experimento pertractes, uide quid, quare, unde, de quo,

quo, ubi & quomodo facies; & hoc intelligendo totum cum memoria recordanti, intellectu intelligenti & uoluntate diligenti, & frequenti lectura, multiplicatur memoria, per scrutatione & contemplatione assidua. Intellectus per nouem distinctiones ad penetrandum causas rerum acuitur, dum tamen limites rerum non transcendat. Quia si fuerit extra lineam naturæ errans in deuiopositus, dirigat se, & reformabitur cū experimētali semita ueritatis. Amoris uinculo ueritas gignitur & uehitur indissolubiliter, tam in diuinis quàm in naturalibus, ut ex uisibilibus argumentis nobis ex exuberantia illius extitit patefactum. Calcinare tunc naturam terræ sapienter præcognitam, igne suo fortiter accenso cum reiteratione attractio-

H 4 nis,

nis, & aquarum distillatione, ac corporum calcinatione nō omittas, donec terra ipsa subalba remaneat ab humiditate uacua, & ipse ignis sit in puluerem redactus, rubeus ut iacintus; cuius signum tunc ostenditur, cum humiditate radicali omnino remanet priuatus. Hæc humiditas radicalis tardius semper separatur à corporibus, eò quod ipsa magis existit de natura, quam fuerunt aliæ caliditates. Et quia in natura est calidior, ideo in ultimis reiterationibus, reperta est prætiosior. Propter quòd separa semper illam modicam humiditatem ad partem uice post uicem, semper eam in paruo receptaculo recipiēdo, in quo obseruari præcipitur, ne tantus thesaurus deperdatur confusione plurium, cùm ipse sit modicæ quantitatis, cuius una gutta

cer

certissimè potest in mille partibus corporum incærari. Præterea cùm uolueris incærare, misce de re calida & humida, magis quàm de re terrea & sicca. Sed cùm fixare uolueris, misce de re terrea & sicca magis quàm de re calida & humida. Hoc tamen intellige post extractionem naturæ naturatæ. Sed quia talis extractio fieri non potest absq; elementorum corruptione, & partium separatione, clarum est quod sine illis magisterium non perficitur. Et ideo oportet te separationem elementorum subtiliter facere pro tuo posse, cum præparatione lenta tibi nota; cum talis separatio, naturarum sit mutatio: & constat quod huius operis ingenio, instans erit perfectio. Pone ergo super prædictorum corporum substantias ex quibus adhuc oleum extrahere

H 5 uoꝝ

uolueris, tantū aquæ suæ purissimæ,
 quòd quatuor superemineat digitis
 aut plus, & alembicū superpone & lu-
 ta. Fili per hoc quod diximus purissi-
 mē, inuimur rarefactionē aquę
 Mercurii in aëris leuigatione. Et per
 hoc quòd diximus substantiā, intel-
 ligas materiā terrestrē albā ad mo-
 dum salis uel aluminis resolutā, aut
 sicut tales uel foliorū cristalli ad al-
 bum: sed ad rubeū substantiam adde
 rubeā quasi nigrā ut sanguis gelatus.
 Quia instinctus liue appetitus natu-
 ralis in elementatione prouenit ex
 rerū subtiliatione & rarefactione, un-
 de cū non diu uacuitatē tollerare ua-
 leat, necesse est quodlibet iam rarefa-
 ctū statim de alio condenset, et illud
 ad se attrahat et cōuertat; ut terra in
 aërem per aquæ medium, et ignis in
 aquam per aëris medium. Et ex hoc

elus

tales

elucidatur capitulum illud, Fili im-
 possibilitas, et alia plura capitula.
 Quare capitula illa relegas et intelli-
 gas. Ab hinc per distillationem bal-
 nei totam aquam separa, et uidebis
 in fundo oleū, corpus in aërem gros-
 sum per media minima iam reductū
 super Mercurium siccū qui indissolu-
 tus remanserat. Demum uerò separa
 oleum cautè ab aëre, in sicco igne de-
 ferratura, et seorsum serua. Postre-
 mum uerò receptaculo deposito, et
 alio uitro paruo supposito ad recipi-
 endum illud quod tardius separatur
 quòd ad partem ponas. Et statim de
 carbonibus ignem subiicias maiorē
 quàm in iam dictis assationibus sup-
 positus fuerat, paulatiue tamen se-
 cundum naturæ exigentiam et ra-
 tionis mensuram, nouem horis il-
 lū augmentādo, et diligentia rectam
 adhi-

adhibere cognoscas. Sic autem corpora calcinantur, affantur, & comburuntur, ac omni spiritali humiditate priuantur; & hoc cum preparatione lenta, donec sint in modum pulveris insensibilis, cui non est tactus, nisi leuis fortè. Cùm autem per iam dictam solutionem Mercurius diminutus fuerit à corporibus, Mercuriũ superadde alium mundum, calidum & rarefactum, & in balneo Mariæ iterũ distilla, quod frigidius est in natura separando, & repone ut expedit ad coquendum; quia sic continue faciendum est, donec totum oleum sumas à corporibus, & nihil in eo spiritibus remaneat insolutũ, & demum corpora bene combusta sint, & in tenuissimum pulverem redacta. Quia tunc in eis inportant manifestum, quod non remansit aliquid de anima
in

in corporibus, quod ab artifice senti-
ri possit in sua operatione, uel spiri-
tus sublimatione. Cuius manifesti-
us signum demonstratiuum erit, cū
parum de his laminæ superposueris
ignitæ, tunc subtilia & pura si effica-
citer erunt appropriata sub nomine
spiritus, non minus erunt quàm ap-
propriata nomine animæ tingentia
& lucentia; & etiam tanquam appro-
priata nomine corporis per media
ad extrema, subtilis, rubea, sicca, fixa.
Et illud ideo est, quia in nulla nostra
operatione indigemus aqua, nisi cā-
dida, cum anima, simplici propin-
qua; nec oleo indigemus nisi albo,
subertrino aut croceo; nec igne, nisi
rubeo; nec terra nisi pallida & subal-
ba cum subtili substātia & fixa. Quia
ignis desiccāt & figit, sed aqua mun-
dat & abluīt. Aër uerò & ignis tingūt
& fluc-

& fluere faciunt. Propter quòd docet
 philosophus artificem multam neces-
 sario habere debere aquam et aërem
 multum; quia quanta erit multitudo
 ignis et aquæ, tanta erit multitudo
 olei. Ecce quomodo ex duobus ex-
tremis resultat medium commensu-
ratiuum in natura. Ex quo patet ignē
in aquam reduci non posse, nisi pri-
us reducatur in aërem. Vnde per in-
 stinctum naturæ, utriusq; amor gignitur.
 Ecce quomodo aqua reduci-
 tur per aërem. Et hoc ideo quia aqua
 iā attracta fuerat per ignē in aërem,
 qui cibus eius est. Cū ergo taliter
præparaueris, tunc terra erit habilis
ad soluendum non in aquam uulga-
rem, sed in aquam siccam Mercuria-
lem. Et in hac tertia dissolutione,
 aqua etiam erit efficax subtilitate et
 rarefactione ad ingrediendū, et oleū
 in

in quo portatur ignis est ad tingendum superabundans penetratione & uirtute. & quāta erit multitudo olei, tanta erit etiam multitudo tincturæ. Quia hoc oleum est tinctura, aurū & anima, ac philosophorū unguētum, quo totū perficitur magisterium. Si uerò talia elementa nō habueris, certum signū demonstratiuū erit erroris. Errorē ergo tuū corrige, totū ponendo ad inhumanandū cōplete, & postea redi ad separationē elementorū: quia propinquior est præparatio in ea, quā si inciperes in opere nouo: quā subtiliora sunt iam et quasi elementata omnia in operatione iam cepta. Memoriae ergo commendes cū erratum cōstiterit in operatione, semper ad separationem elementorum redeundum.

De distillatione aquæ, aëris & olei Mercurij.

Cum

CVM uerò argenti uiui humi-
 ditas per modum traditum, à
 corporibus fuerit penitus resoluta,
 distilla eam per alembicum in bal-
 neo Mariæ septies, inhumatione len-
 tissimi caloris semper interposita. Et
 sicut fecisti de aqua, ita fac etiam de
 aëre: & sicuti fecisti de aëre, fac ita de
 igne uel oleo. Quia ablutio eorum
 est eadem, sicuti fuit aquæ primæ:
 quæ quidem inhumando & distillan-
 do pariter fieri poterūt, donec aër &
 oleum ad cristallinam perueniāt se-
 renitatem sine fecibus. Et licet aër &
 oleum feces non habeāt, alba tamen
 sunt eius signa demonstratiua certa,
 & gutta spissior, & aquæ color inten-
 sior, & substantia aërea leuior: quòd
 patet per hoc, q̄a si miscueris ipsum
 aqua, natabit & cōgelabitur ad modū
 tenuissimæ pelliculæ diuersorū co-
 lorum

oleum ipsum, omnium elementorū
ceratiuum, & nostrum finale secretū
& ultimū. Prima humiditas separa-
tur per balneum, quia calida est. Se-
cunda in igne sicco de ferratura, quia
calidior. Tertia in igne de carboni-
bus sicco, quia calidissima. Et si oleū est
fridum, aēr erit frigidior, aqua erit
frigidissima. Et similitudinarie hoc
etiam intelligas de terris, si naturas
lapidis effectualiter perscrutari uo-
lueris; quia uirtutis naturæ denomi-
nationes semper accipias à suis sub-
stantiis & secundum quod illarum
subiecta, earum uirtute alterationes
accipiunt, secundum illud enim di-
uersimode operantur & alterantur;
quia per tales alterationes corpora
semper labuntur de natura in natu-
ram. Et quanto magis natura illo-
rum patitur ad ima, tanto magis gra-
dua

dualiter sublimatur ad uirtutes su-
 percoelestes: & quanto magis ad uir-
 tutes attollitur coelestes, tanto no-
 biliores & altiores sunt eius opera-
 tiones, & magis abundans est aer
 actionibus propriis. Si scire uis cau-
 sam filiquare terra nostra magis ef-
 ficax est ad penetrandum & cogelan-
 dum argentum uiuum quam terra sophi-
 starum, scias quod hoc est, quia siccitas
 terrae nostrae per digestionem caloris
 complexionalis subtilis facta est: &
 ideo magis congruit & subtilius pene-
 trat in profundo, non solum substantiam
 argenti uiui, sed etiam ceterorum corpo-
 rum quibus applicatur: quam penetra-
 tionem frigiditas terrae sophistarum fa-
 cere non potest, quia nec congruit, eo
 quod complexionale non est: nec
 penetrat, quia per calidum uirtutes
 & subtilitatem non habet, quae cum

aqua prima perficitur. Hanc autem uirtutem sublimiter informat operatio nostra in terra per magisterium.

Tres sunt terræ philosophicæ quemadmodum tres sunt eorum humiditates.

TRes ergo sunt terræ. Prima est ex metallo soluta, & illa simplex est, cū qua iungitur aqua prima. Secunda media est et magis aërea, quæ ex illis duobus elementis resultat, cū qua iungitur aqua secunda, quæ simplicior est. Tertia est terra luminosa Solis radios in se habere cupiens; et ex hoc dicta est terra fermentata ad subtiliorem gradū eleuata: quia postremo ad perfectionem cum aqua tertia est incærāda, & hæc est simplicissima. Prima terra supradictis regiminibus præparatur; secunda tertio principio, operatione mediatur. Tertia, quarto & ultimo principio cum

cum sui indulcoratione perficitur. Prima terra calida est, ideo aqua adiungitur sibi prima. Secūda terra calidior, propterea aqua illi adiungitur secunda, quæ frigida est ut lactis ferulum. Tertia terra est calidissima, propterea illi aqua appropriatur tertia & propinatur; quia frigida est ut caloris nutritium & cōseruatium, ac totius rei penetratium & perfectium. Per oppositum igitur patet, si ultima terra est frigida, prima erit frigidissima, quia euacuata est à calore naturali, & si calor ueneni ei adiungatur, in calorem naturalem & propriū conuertitur. Cōiunge ergo extrema extremis, & resultabūt tibi media quæ nobilissima retinēt extrema. Ex iam præmissis patet, quòd nisi reuersionem hāc perfectè intellexeris de differentia in differentiā, nihil ualebit

lebit opus, præsertim cùm secūdum suā qualitatem magis propriā quodlibet elementū habeat suū proprium actum, finē perfectionis respicientē. Nec est solū lapis de calore in frigidū mutās, sed etiā de frigido in calidum, gradualiter terminādus. Et cùm hoc perfecimus secundū practicale principiū cum materialibus principiis secundū generis & signis demōstratiuis.

De tertio principio practicali cum suis tertij generis materialibus principijs & demonstratiuis: quæ sunt Leuificare & lapidem nutrire.

INtētio huius practicalis principii est ut argentum uiuum à corporibus extractum, per dissolutionē sui sulphuris & illius uapore per reductionem cōgeletur, ac in ipsum uertatur & exaltetur, donec uim habeat sulphuream cōgelandi Mercurium,
aut

aut aliud argentū uiuum. Quia si primo exaltatus fuerit à terra sua propria, omnia trahet ad seipsum, & in sui naturā conuertet; quia ex purissima argenti uiui & sui sulphuris substātia sunt, quæ magis naturæ metallorum cōueniunt, & magis in profundo sibi naturaliter adhærent. Medicinā igitur nostrā necessario creare expedit, antequā illius conuersionē perficere poterit. Vnde proprium argēti uiui nostri est quod ex uapore sui sulphuris cōgelatur. Quia omne ficcū naturaliter ebibit suū humidū, & illud ad se naturali calore cōuertit. Hinc est quod uapor sulphuris argenti uiui proprie coagulantis est terrea subtilis sui substātia aërea, decocta & digesta in mixtiōibus scilicet linea naturali actiōe caloris ei unita. Secūda, ut tã naturali quã artificiali cōiunctim

et diuifim, diuerfis ſibi ordinatis di-
 geſtionibus, et artificiali proceſſu
 præparationibus ſupradictis. Quia
 omne quòd ſubtilis ſubſtantiaẽ eſt &
 ſimile, citius generatur & uelocius
 quã ſpiſſum & ſolidum. In ſolido em̄
 corpore, nulla fieri poteſt generatio,
 niſi terminata primo & digeſta fue-
 rit materia; & digeſtio materiaẽ nõ fit
 niſi uſu, hoc eſt frequẽti & continua
 actione calidi naturalis per minima
 ſuper eam. Vnde iſto modo, & iſta de
 cauſa, ſolutio fit in lapide noſtro: eò
 quod ſolutio ipſum lapidem omni-
 no facit eſſe ſubtilem. Quia materia
 lapidis, poſtquã diſſoluta eſt, ualde
 uicina ſit lapidi; in qua diſſimilitudi-
 ne non diſtat in eo potentia ab actũ;
 propter q̄ etiam cito terminatur ad
 actũ, calore naturali operãte, et igne
 artificiali excitãte, ut uelox eius effi-
 cia;

ciatur generatio. Et cum lapis non sit nisi in potentia, procul dubio per subtilitatem reducitur ad actum. Unde non indiget nisi subtiliatione, ut postea melius cum spiritibus coniungatur. Quia quod subtile et rare substantie est, illud cum subtile et rarefacto citius coniungitur, et celerius augetur quam illud quod spissum est, durum et opacum. Multis igitur digestionum uiribus indiget corpus durum, opacum et ponderosum, antequam rarum fiat et leue.

Generatio lapidis & medicine fit & completur ratione similitudinis & subtilitatis partium ad inuicem.

Q Vapropter relinquitur quod generatio tam lapidis quam medicine fit et completur ratione similitudinis et subtilitatis partium ad inuicem. Idcirco omne corpus trans-

I 5

muta

mutabile, ad hoc ut in quacunq; specie trāsmutetur, ad primā materiam illud reduci necesse est, & primo in argētum uiuū; & hoc per dispositio-
nem primā quæ præcedit illam, quā facit sulphur per cōtrarium. Deinde
reducitur in sulphur per dispositio-
nem secundā iam dictā. In hoc enim
contrarii fuimus Aristoteli quarto
Meteororum dicēti, quòd omne cor-
pus passibile, reducitur ad suā primā
materiam per operatiōes naturæ suæ
cōtrarias. Item mundare corpora so-
lubilia per spoliatiōē sulphureitatū
accidentalium necesse est, donec sint
albissima ut cristallus, omni uiridi-
tate priuata; quia sulphureitate re-
manente in corporibus metallicis est
impossibile ea cōiungi cū spiritibus.

*Contrarietate remota contrarium in-
duci necesse est.*

Coro

Corpora calcinantur, ut citius
 soluantur: & eadem soluantur
 ut ab oleagineis fordiciis & sul-
 phureis, ac aliis uiciis, ex insufficien-
 ti digestionem emergentibus, & à fixa-
 tione & fusione recta corpora de-
 fendentibus, melius mundentur: &
 hoc ex ratione eadem, quia remo-
 ta contrarietate, contrarium induci
neceffe est. Alia quidem est causa
 ut ad penetrationem sint aptiora,
 uidelicet ut solutiua & Mercuriali
 humiditati appodeantur. Et ideo fit
 corruptum luminarium combustio
 ex sola aspirate natura, igne nostro
 & proprio spiritu, donec innatura-
 lis eorum sulphureitas deleatur, &
 multa argenti uiui humiditas resol-
 uatur, & ad modum stanni & grossi
 ferri aut æris combusti redigantur, &
 sicut corpora leuia & spongiosa sint:
 quia

quia tunc per spongiositatem eorum postmodum intrat humidum subtilissimum per uiam restorationis rei deperditæ, et confortationis corporum, ut calore naturali per minima gradualiter cōgeletur in sulphur. Vnde Paganus istud in summa efficaciter intellexit cūm dicat in capitulo, qd sit sublimatio, in fine: quod melior modus est ut sumatur ferri, stanni uel æris usti substantia, propter priuationem humiditatis multæ, illa coagulantur de facili, aut arsenicum solutum in argento uiuo simul uniuntur. Non enim solum extrahimus sulphureitatem à corporibus, sed etiã humiditatem illam qua calor naturalis hebetatur, ut maiorem inde per reductionem humiditatem recuperet per minima: quam humiditatem in resolutione perderunt

derunt in calce. Quia tunc necesse est spiritibus aquis & calce resolutis, uehementi commixtione commiscere per modū reductionis, ut omnium substantiarum fiat una res stans, penetrans, tingens & permanens.

*De inquisitione causæ quare fiat dissolutio
secunda, & quid sit.*

DVabus ergo de causis dissolutionem facimus secundam. Prima est ut spiritus habeamus in subtili natura, de propria substantia corporum, admodum aquæ claræ. Secunda causa est ut corpora habeamus spongiosa & leuia de eorum natura, propria humiditate priuata, in quibus sit calor naturæ operans, penetrans & congelans suum argentum uiuum, & in sulphur conuertens. Quia qui extractum argētum uiuū à corporibus non coagulat per sui cōuer-

uer

uersionem in sulphur proprium al-
 bum, nullam uia ad praeparationem
 elegit rectam. Si ergo in naturalibus
 sublimationibus fueris exercitatus,
 nos uerum dixisse scies, quod talium
 secum administratio, quibus conue-
 nire debent sublimanda, praetermit-
 tenda non est, ac unire humoris at-
 tractione in eorum profundo. Quia
 oportet ut de propria substantia spi-
 rituum existant, ac rara in substantia
 aërea sint disposita, ad resumenda
 per minima eosdem spiritus praepa-
 ratos: nec inuenitur aliqd, quod eor-
 rum locum poterit obtinere; cū non
 reperiatur eiusdem generis spiritus
 commisceri per minima cum ipsis,
 non potuerunt unione naturali uni-
 ri; & si non permiscerentur ut expe-
 dit, tota spirituum substantia ascende-
 ret sine mūdatione aliqua, & sic nul-
 lo

Io modo depurata post illorū inue-
 nientur ascentionē. Ideo qui argentū
 uiuū nostrū à re extranea, sublimare
 laborat ab eorum natura, sublimare
 frustra procurat. Et si cum calcibus
 duorum luminarium sublimaueris,
 utiliter sublimabis, & mundabis cum
 facilitate, quia facilis eorum subli-
 matio; illud autem extraneum nō est
 ei, in quo argētum uiuum per magi-
 sterium nostrum cōuertitur, scilicet
 sulphur albū & rubcū, ex quo creatur
 argentum & aurum. Quia si sulphur
 & Mercurium haberemus de illa ma-
 teria super terrā, de qua aurum et ar-
 gētum fit sub terra, bene poterimus
 aurum & argentū de illis facere cum
 proprietate suæ naturæ. Nihil er-
 go conuenit rei nisi quodq; propin-
 quum est ei ex sui natura. Vides
 enim quòd homo nō generatur nisi
 ab

ab homine: nec ab aliis perfectis animalibus, nisi similia. Quia in hoc unumquodq; generatur quòd simile sibi generatione consequitur.

Terra esse debet ex duobus corporibus scilicet Sole & Luna: & duo elementa sunt sicca & lapidea scilicet ignis & terra.

Cum fecibus corporalibus in natura maximè cōuenientibus scilicet Solis & Lunæ, necesse est Mercurium cōmiscere per minima, & quousq; sulphur fiat decoquere. Redde ergo aquam super terram suam, ut recuperet humiditatē perditā. Generaliter enim terra illa in se cōtinet fumum illum tenuissimum, subtilissimum & insensibilem, congelantem argentum uiuum, de sua propria natura & substātia existens. Sed cūm terra ex duobus corporibus esse debeat Sole uidelicet ac Luna, & duo eorum

eorum elementa sicca sint, dura & lapidea scilicet ignis & terra in siccitate concordantia, simul sunt præparanda, cum secundum eorum qualitates conueniant in unam & eandem præparationem. Et rursus generantur uapores fumosi illorum, cum tertia dissolutione uniformiter resoluentur, & in uentre Mercurii deportantur, cum tota natura quinta utriusque corporis congeletur & retineatur. Quia cum argento uiuo inter albissima constringetur uirtute prædictorum corporum utriusque uaporis propinatur ibi quinta essentia, quæ in terris dictorum corporum duorum fuerat à natura infusa. Et ideo cum argentum uiuum radios uestibus induit bipartitis, propinquior erit terra foliata ad tingendum in sulphur rubrum, quàm si sola alba simpliciter

K

ter

ter fuerit uestitum; presertim cum de sua natura simili per talem colligationem per minima iam imbibitur; maximè etiàm quòd argentum uiuum continens germen dissolutum in spiritum proprio assimiletur quæsito, necesse est ut attrahatur in locum in quem semen proiicitur maris, in quo est calor naturæ formans & sigillans; quia sic uertetur ad naturam uenerabilis cõplexionis loci ipsius generationis, quãdo fuerit factus coitus terrarum Solis & Lunæ, & omnium eorum quæ generationi talium circũstant. Coniunge ergo grossiorem Solis substãtiam cum terra Lunæ post aëris extractionem, & præpara insimul propter eorum bonã cõmixturem, & ne confundatur præparatio ob defectum confortationis, & unus alium bene tingat, ac de utriusq;

usq; natura in seipso retineat ne adu-
ratur in pugna ignis; quamobrem se-
parare eos saluum est & naturæ pro-
pinquum.

*Quomodo corpora calcinata & totaliter
discontinuata præparentur.*

Eorum autem præparatio quæ
calcinata sunt corpora, non est
aliud nisi ut maiorem humiditatem
naturaliter recuperent, quam in cal-
ce perdiderāt. Quia cū corpora sunt
calcinata totaliter sunt discontinua-
ta: eò quòd ab aqueo humido ingros-
sante naturaliter sunt priuata. Arida
igitur sunt & uacua ac naturaliter
multum sitientia, humiditate aquea
confortari cupientia, proprio cōge-
lans calore humiditatem illam quæ
in substantia sulphuris est per mini-
ma, operatione directā uirtutē maf-
culinam in eo infundendo. Qui cum

K 2 talia

alia corpora formādi sulphuris gratia sint actiua principia, caliditatem naturalem possident in seipsis. Sed quia ulterius propter certa & determinata opera formationis necessarium sit ut argentum uiuum penetret partes eius congelationis, cum ipse calor absq; penetratione & motu formaliter congelare eum nequeat, oportuit ut illa caliditas moderata foret: quapropter illam superfluā humiditatem, calorem naturalem hebetantem, à corporibus subtraximus, quantū huic fini expediens fuit per solutiones & calcinatiōes supradictas. Et quia hæc digestio per calidum celebratur & humidum, medicina tamen digestiua participare notabilius est siccitatem quàm humiditatem, ita ut siccitas non sit excelens, sed tantā solūm, quāta modera-

te

te sufficit siccitati. Sed quæritur quæ remensura siccitatis plus conuenit medicinæ digestiuæ quàm humiditati; uade ad tractatum de intentione Alchymistarum, quia ibi de ista materia & de aliis digestionibus ad plenum tractauimus. Quamobrem recapitulare hic ea non intendimus, nisi quantum immediatæ operationi fuerit expeditus.

Quæ sit materia lapidis & quæ requiruntur ad eius creationem.

MAteria siquidem lapidis nostri est humor seminalis per actum generationis decifus ex singulis partibus utriusq; parentis, corporis scilicet & Mercurii. Ista materia in loco conceptionis dispersa, ui naturæ attractiua in cellulis id est porris matricis terreis recolligit, & per calorē cum contritione pariter commisce-

K 3 tur.

tur. Et nisi humoris cōmixtio rein-
 crudati utriusq; parētis, corporis ui-
 delicet & Mercurii fieret, infantis no-
 stri siue sulphuris nostri creatio fieri
 nō potest; & materia amore humo-
 ris siue uaporis à corpore procedens,
 uehementer sicca est & calida; & ideo
 præ nimia siccitate se nō potest uni-
 formiter dilatate seu continuare abs-
 que deperditione suæ substantiæ, &
 materia etiã ex se per abundãtia calo-
 ris in decoctione cōbureretur, & de-
 strueretur substãtia sulphuris, nisi ex
 humore Mercurii qualitates cōtrari-
 as habētis, ex inhumatione reciperet
 temperamentũ. Et sic patet quòd per
 contrarias qualitates reciproce gene-
 retur infantulus noster. Circa igitur
 illius lapidis generationem quatuor
 exigũtur scilicet materia cōueniens,
 ut est sulphur & argentũ uiuũ, Locus
 expe-

expediens, id est matrix uel terra quæ proprie uas naturæ dicitur formatiua uirtutē retinens, per spiritū à uase exiēs, quæ proprie matrix uel nutrix appellatur, tanquā naturali sulphuri uirtutem cōferens, & illud pascens. Tertium quòd in generatione lapidis exigitur, est calor naturalis expediens, in loco generationis existens, per moderatum calorem uelut causa efficiens excitatus. Quartum uerò quod est spiritus quintę essentię, corpori uirtutē influēs, & in loco generationis regens, ut uirtus frigoris mortificatiua nō suscipiet uirtutē spiritus attrahentis in se uirtutē caloris cœlestis, spiritum ipsum uiuificantē. Et si spiritus deficit in calore, nō erit receptiuus, nec caloris recepti retentiuus. Sic intelligis quomodo corpus infantis ex masculo & fœmina pro-

cedit in actum, qui actus est in eorū materia in potētia. Et sic patet quòd lapis noster assimilatur creationi hominis, cui omnia insunt. Fili notare debes quòd unum documentū, principium, doctrina & demonstratio, ad aliud: & si uiam huius inuestigationis semel generaliter habueris, gratia Dei infundente spiritum intelligentiæ, ad omnes alias scientias similiter peruenire poteris. Considera ergo quæ dico, & perscrutare in statu gratiæ, quæ in hac operatione sunt necessaria.

*Reciproca in principijs materialibus
primis est operatio.*

SIcut argentum uiuum uirtute & proprietate sua sulphur deuiētū ad se attrahit per conuersionem illius in argentum uiuum: ita sulphur operatione contraria proprietate sua
argeno

argentum uiuum deuincere potest,
& illud conuertere per reductionem
eius in seipsum. Et hæc reciprocatio
fit uirtute alterius digestiōis scilicet
caloris naturalis. Perfectio enim hu-
ius digestionis est, quæ caliditatē ha-
bet conformem in quantitate & qua-
litate calori naturali, per quem eun-
dem confortat ad transmutationem
alimenti perficiendum, & maximè in
hac digestionem prima. Et hæc medi-
cina absoluto nomine digestiua di-
citur, quia in hac digestionem, digerēs
maiores habet repugnantiam. Et
ex his scire poteris an terræ corporū
debeant coniungi ad inuicem, cum
una confortetur per aliam, & argen-
tum uiuum nostrum complexionem
sit alia complexionem, & alia na-
tura naturatum, quàm argentum ui-
uum uulgi, cuius natura est remotis-

K 5

sima

sima à sulphure nostro. Et ideo inter
 sulphur & argentū uiuum nostrum
 nō est differentia, quia in genere cō-
 plexiōis naturaliter cōueniunt, licet
 unum sit de ratione humidū & alte-
 rum siccū. Et nos modū huius natu-
 rationis latius dicimus in nostro Te-
 stamento, ubi de animatiōe Mercurii
 ad plenū tractauimus. Quia cum ar-
 gētum uiuum sit de sui propria sub-
 stantia corporis, necesse est ut cū eo
 cōcordet in cōplexiōe, essentia, qua-
 litate, & natura. Et quia in habentibus
 symbolū, facilius est transitus, ad erit
 tibi uelox sulphuris & lapidis genera-
 tio. Cū ergo corpus sulphureū sur-
 sum ascendere nō poterit, nisi spiri-
 tus fuerit incorporatus cū eo prius
 minima, infunde primam aquam per
 uices paulatim, hoc est uice post ui-
 cem, per minima conterēdo & deco-
 quen-

quendo quousq; cōgeletur: igne ta-
 men taliter informato, ut calorē na-
 turalem nō excedat in materia. Cum
 aut aqua fuerit congelata, leuiter cō-
 tinuando ignē siccum & materiā cal-
 cinatā in siccitatē moderatā perdu-
 cendo, ad perficiendā digestionē se-
 quentē, ponat supradicta elemēta ut
 in trāsmutatione digestiōis, aqueitas
 argenti uiui sequestret, & resurgat in
 colume. Sic enim medicina cū circū-
 liatione naturæ artificialiter filia est,
 ex qua prouenit sulphur, quale per
 ingeniū naturæ digestū est, & ad ple-
 num præparatum, ad decoctionē po-
 stea transiens per organa Mercurii, &
 examinationem eorum artificialiter
 intrudentium in cauernas funditur
 corporum: & tandem alteratum uir-
 tute sulphuris naturalis calidi, con-
 stringitur & reuertitur in seipsum.

Et

Et ad hoc aduertant præsumptores
 alumni, qui afferunt absolutè, quòd
 coctum reincrudari non potest. Hu-
 ius autem processus formam practi-
 cando, multoties te reiterare nõ tæ-
 deat, conterendo & digerendo cum
 igne naturæ, imbibendo aqua Mer-
 curii prima, decoquẽdo & leuiter cal-
 cinando cum igne excitanti, bene ut
 expedit informato, donec de sua
 aqua combiberit, quantum euiden-
 tissimè uidere poteris per eius uola-
 tilitatem, si modicum de ipsa super
 laminam ignitam fuerit superposi-
 tum. Hoc em̃ est unum de signis suis
 luculentissimis. Super omnia aut ca-
 uendum est uice post uicem, ne ter-
 rã imbibas nisi paulatiue hoc est per
 minima de octauo in octauum diẽ,
 cum longa trituratione in furno se-
 creto, taliter ut uirtus Mercurii uirtu-
 tem

tem sulphuris nō apprehēdat: quia debiles sunt in principio sui nutrimenti. Nam si uirtutes Mercurii, uirtutes sulphuris deuicerint per appositionē & multam imbibitionem aquæ, debilitatur sulphur dissolutione sui & fit pelagus conturbationis: & sic calor spiritus hebetatus & mortificatus remanebit absq; utilitate. Et propter hoc tibi notificauimus confortationem & debilitationē eorum in principio huius, & etiam in nostro Testamento. Errorem ergo tuum corrige, si in hoc casu aliquo defeceris, quē admodum dicemus infra in capitulo de uirtutibus & doctrina, quibus corrigitur error. Quia oportet quod in ista transmutatione uires sulphuris apprehendant uires Mercurii, ut et illas ad se attrahant et in se conuertant. Quia oportet ut spiritus
reso

resolutus per reductionē sui cōgele-
tur in corpus, & cū ipso fortiter colli-
get & cōmisceatur per minima ut in-
sensibiles partes corporū & subtiles
uniformiter cum partibus minimis
spiritus humidi copulent, & unū al-
teri coniungatur. Et cū hæ partes
cōiungunt nūquā separātur, sicuti
nec aqua mixta aquæ. Quia tūc cor-
pora vi spiritus attractiua ad suā pro-
pinquiorē naturam post homoge-
neitatem eorum primā sunt redacta.

De Metallorum homogeneitate.

PRima homogeneitas Metallorū
est sperma fœmineum metallo-
rum uel metallicū, scilicet argentum
uiuum nostrum; sed proxima natura
est ipsum gelatū in sulphur ad fixati-
onem. Quia solutio corporis in spi-
ritum est cum cōgelatione spiritus in
sulphur; & congelatio spiritus in sul-
phur,

phur, est cum dissolutione corporis in spiritum, qui spiritus est aqua cōgelata. Et ideo corpora soluta, ad naturā spiritus sunt redacta, & non differunt nisi quod magis fixa sunt ratione corporum quā spiritus uolatilis, & ratione spirituum magis uolatilia sunt quā fixa corpora. Amore em̄ nature uterq; eorum agit in socium sibi similē. Et ideo qui transmutare uult spiritus metallorū, laborabit in uanum, nisi prius corpora in talē reducat naturam, aut in aliam formā reducantur, quam prius erant. Vnde destructa prima forma corruptionis Mercurii, ut infra latius dicitur, immediate introducitur alia, per trāsmutationē Mercurii in sulphur. Sapiens em̄ & studiosus utiliter corrumperere poterit corpora, & nouam sulphuris formā introducere in illis.